8. Los Hebréos quedaron tributarios de los Philistheos despues de la última derrota, que padecieron cuando perdieron el arca : y para que no pudieran rebelarse, les estaba prohibido el congregarse ó juntarse en cuerpo. Por lo que habiendo oído los Philistheos que los Hebréos se habian juntado en Maspháth, lo tuvieron por una infraccion del tratado, se pusieron en arma, y salieron contra ellos. Y como estos tenían aun presentes las derrotas pasadas, temieron a Deuter. vi, 13. Matth. iv, 10.

Quod cum audissent filii Israël, timuerunt á facie Philistinorum.

8. Dixeruntque ad Samuelem : Ne cesses pro nobis clamare ad Dominum Deum nostrum, ut salvet nos de manu Philistinorum.

9. Tulit autem Samuel agnum lactentem unum, et obtulit illum holocaustum integrum Domino : et clamavit Samuel ad Dominum pro Israël, et exaudivit eum Dominus.

10. Factum est autem, cum Samuel offerret holocaustum, Philisthim iniere prælium contra Israël : intonuit autem Dominus fragore magno in die illa super Philisthim, et exteruit eos, et cæsi sunt á facie Israël.

11. b Egressique viri Israël de Masphath, persecuti sunt Philistheos, et percusserunt eos, usque ad locum qui erat subter Bethchar.

12. Tulit autem Samuel lapidem unum, et posuit cum inter Masphath et inter Sen : et vocavit nomen loci illius, Lapis adjutorii. Dixitque : Hucusque auxiliatus est nobis Dominus.

13. Et humiliati sunt Philisthim, nec apposerunt ultra ut venirent in terminis Israël. Facta est itaque manus Domini super Philistheos cunctis diebus Samuelis.

14. Et reditæ sunt urbes, quas tolerant Philisthim ab Israël, Israël, ab Accaron usque Geth, et terminos suos : liberavitque Israël de manu Philistinorum : eratque pax inter Israël et Amorrhæum.

15. Judicabat quoque Samuel Israël em cunctis diebus vite sue.

16. Et ibat per singulos annos circueiens Bethel et Gálgala et Masphath, et judicabat Israël em in supradictis locis.

1 MS. 7. Non censes de faser oration.

2 Lo que pudo ejecutar por medio de algunos sacerdotes, que se hallarian allí en una junta general de todo el pueblo. Ó si lo hizo por sí mismo, no siendo sacerdote, fué por particular dispensacion y privilegio del Señor. La prohibición de que no se ofreciera al Señor el cordero en la leche de su madre, ó cuando todavia estaba mamando, Exod. xxii, 19, se contiene del Cordero Pascual; pero no del que se ofrecia en otras ocasiones y con otros motivos, como aquí.

3 Algunos juntan el *integrum* con *holocaustum*, y lo interpretan en holocausto perfecto, y segun todas las ceremonias que ordenaba la ley; pero no es esto necesario, puesto que el otro sentido parece mas verisimil y fundado. Y le ofreció entero, esto es, sin dividirlo en trozos, aunque la ley mandaba lo contrario; Levit. i, 12, porque la estrechez del tiempo y la proximidad del enemigo no daban lugar á otra cosa.